
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /BC-UBND           Bình Định, ngày       tháng       năm 2023 
 

BÁO CÁO 
Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 
 

Kính gửi: Bộ Tư pháp 

   

Thực hiện Quyết định số 86/QĐ-BTP ngày 31/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư 
pháp, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo kết quả công tác phổ biến, giáo dục 
pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 
luật năm 2023 như sau: 

I. CÔNG TÁC XÂY DỰNG, HOÀN THIỆN THỂ CHẾ, CHÍNH SÁCH 
VỀ CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT; CÁC VĂN BẢN, KẾ 
HOẠCH TRIỂN KHAI, HƯỚNG DẪN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC 
PHÁP LUẬT  

* Ở cấp tỉnh 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 20231 và 06 Quyết định2, 12 Kế hoạch3 khác 

 
1 Quyết định số 329/QĐ-UBND ngày 06/02/2023. 
2 Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 
2023; Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 về miễn nhiệm Báo cáo viên pháp luật tỉnh; Quyết định số 
1171/QĐ-UBND ngày 12/4/2023 về kiện toàn và công nhận Báo cáo viên pháp luật tỉnh; Quyết định số 1175/QĐ-
UBND ngày 12/4/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người 
dân”; Quyết định số 1311/QĐ-UBND ngày 22/4/2023 thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc cho Ban Tổ 
chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023; Quyết định số 3725/QĐ-UBND ngày 09/10/2023 ban hành Kế hoạch 
tổ chức Cuộc thi Tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2023. 
3 Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 15/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp 
luật của Nhà nước cho thanh niên từ nay đến năm 2030; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/02/2023 về phổ biến 
các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ họp bất thường lần thứ hai; Kế hoạch số 
73/KH-UBND ngày 12/4/2023 về tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL cho Báo cáo viên pháp luật 
tỉnh; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/4/2023 về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong 
PBGDPL nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên đến năm 2030; Kế hoạch số 88/KH-
UBND ngày 09/5/2023 tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 
05/6/2023 về nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên đến năm 2030; Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 
12/6/2023 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung 
của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023; Kế hoạch số 120/KH-UBND 
ngày 26/6/2023 về thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây 
dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2023; Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 21/7/2023 về 
việc tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 03/10/2023 về 
hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 
03/10/2023 về tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền 
dân sự, chính trị năm 2023; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 06/10/2023 phổ biến các văn bản luật được Quốc hội 
khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số nhiệm vụ về công tác PBGDPL. 
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để tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch hoạt động4 và 03 văn 
bản5; Sở Tư pháp với tư cách là Cơ quan thường trực của Hội đồng Phối hợp 
PBGDPL tỉnh đã ban hành 20 văn bản6 để hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện 
công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
theo nhiệm vụ được phân công.  

Hầu hết, các sở, ban, ngành; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn 
thể; các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh đều căn cứ chức năng, nhiệm vụ 
được giao để ban hành Kế hoạch PBGDPL tại cơ quan, đơn vị. Trong đó, chú 
trọng PBGDPL gắn với các lĩnh vực quản lý nhà nước để tập trung thực hiện chất 
lượng, hiệu quả nhiệm vụ chính trị được giao.  

* Ở cấp huyện  

Công tác cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nhiệm vụ PBGDPL, hòa giải ở cơ 
sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được UBND các huyện, thị xã, 
thành phố quan tâm kịp thời. 100% UBND các huyện, thị xã, thành phố đã ban hành 
Kế hoạch năm 20237, qua đó, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong triển khai thực hiện. 

 
4 Kế hoạch số 43/KH-HĐPH ngày 12/4/2023 
5 Thông báo số 04/TB-HĐPH ngày 21/02/2023 về Danh sách thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Kế 
hoạch số 81/KH-HĐPH ngày 07/7/2023 về kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật năm 2023; Thông báo số 27/TB-HĐPH ngày 05/7/2023 kết luận Hội nghị sơ kết công tác 06 
tháng đầu năm 2023 của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh. 
6 Kế hoạch phối hợp số 04/KHPH-STP-ĐPT&TH ngày 17/01/2023 về thực hiện Tạp chí truyền hình Pháp luật và 
Đời sống trên sóng truyền hình Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bình Định; Công văn số 137/STP-
PBGDPL&TDTHPL ngày 21/2/2023 rà soát, kiện toàn đội ngũ Báo cáo viên pháp luật tỉnh; Kế hoạch số 14/KH-
STP ngày 24/02/2023 về tuyên truyền, PBGDPL cho học sinh là đoàn viên, thanh niên vùng dân tộc thiểu số và 
miền núi; Quyết định số 27/QĐ-STP ngày 07/3/2023 kiện toàn Tổ Thư ký Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Công 
văn số 380/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 19/4/2023 phối hợp thực hiện báo cáo đánh giá về thực trạng, tình hình 
hoạt động của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật; Quyết định số 53/QĐ-STP ngày 
26/4/2023 thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc Ban giám khảo Cuộc thi “Hoà giải viên giỏi” năm 2023; 
Quyết định số 57/QĐ-BTC ngày 28/4/2023 ban hành Thể lệ Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” năm 2023; Công văn số 
483/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 10/5/2023 gợi ý Bộ Câu hỏi Cuộc thi “Hoà giải viên giỏi” năm 2023; Công văn 
số 499/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 12/5/2023 về báo cáo kết quả công tác PBGDPL 06 tháng đầu năm 2023; 
Công văn số 512/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 16/5/2023 phối hợp báo cáo tổng kết các Chương trình phối hợp; 
Công văn số 532/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 18/5/2023 báo cáo tổng kết Chương trình phối hợp giữa Sở Tư 
pháp và Hội Luật gia tỉnh; Công văn số 533/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 18/5/2023 thực hiện và sơ kết 01 năm 
thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ năm 2023; Công văn số 586/STP-
PBGDPL&TDTHPL ngày  31/5/2023 hướng dẫn triển khai thực hiện một số nội dung về xây dựng, quản lý, khai 
thác tủ sách pháp luật; Công văn số 657/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 21/6/2023 định hướng một số nội dung cần 
tập trung tuyên truyền, phổ biến; Công văn số 985/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 18/9/2023 truyền thông về Hội 
thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV; Kế hoạch số 51/KH-STP ngày 09/10/2023 tổ chức Chương trình 
PBGDPL cho học sinh là đoàn viên, thanh niên năm 2023; Công văn số 1086/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 
09/10/2023 phối hợp thực hiện xã hội hóa truyền thông về Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Ngày Pháp luật 
năm 2023; Kế hoạch số 52/KH-STP ngày 09/10/2023 về tổ chức Ngày hội “Công dân với pháp luật” năm 2023; Kế 
hoạch số 38/KH-STP ngày 18/7/2023 về thực hiện công tác hoà giải ở cơ sở năm 2023; Công văn số 959/STP-
PBGDPL&TDTHPL ngày 12/9/2023 tăng cường tuyên truyền, phổ biến các nội dung chủ yếu liên quan đến lý lịch 
tư pháp theo Chỉ thị số 23CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ… 
7 Quyết định số 519/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của UBND thành phố Quy Nhơn; Quyết định số 1730 /QĐ-UBND 
ngày 10/02/2023 của UBND thị xã Hoài Nhơn; Quyết định số 928/QĐ-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện 
Phù Mỹ; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện Tây Sơn; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 
13/02/2023 của UBND thị xã An Nhơn; Quyết định số 516/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện Phù Cát; 
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II. KẾT QUẢ PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT; HÒA GIẢI Ở CƠ 
SỞ; XÂY DỰNG CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT 

1. Về phổ biến, giáo dục pháp luật  
1.1. Công tác rà soát, củng cố, kiện toàn về tổ chức, cán bộ làm công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật  
* Ở cấp tỉnh 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh được kiện toàn theo Quyết định số 
886/QĐ-UBND ngày 21/3/2022 và Thông báo số 04/TB-HĐPH ngày 21/02/2023 
với 42 thành viên; Tổ Thư ký giúp việc Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh được 
kiện toàn theo Quyết định số 27/QĐ-STP ngày 07/3/2023 với 09 thành viên. 
UBND tỉnh đã công nhận 229 báo cáo viên pháp luật theo Quyết định số 1171/QĐ-
UBND ngày 12/4/2023; miễn nhiệm 15 báo cáo viên pháp luật đến tuổi nghỉ hưu 
hoặc thuyên chuyển công tác khác theo Quyết định số 1169/QĐ-UBND ngày 
12/4/2023. 

* Ở cấp huyện 

Hội đồng Phối hợp PBGDPL của 11 huyện, thị xã, thành phố hiện có 320 
thành viên; toàn tỉnh có 327 báo cáo viên pháp luật cấp huyện; 2.579 tuyên truyền 
viên pháp luật cấp xã. Nhìn chung, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 
viên pháp luật trên địa bàn tỉnh cơ bản đảm bảo về số lượng; tiêu chuẩn, trình độ, 
năng lực, kiến thức chuyên môn và có trách nhiệm với công việc. Đặc biệt, có 
những báo cáo viên pháp luật có bề dày kinh nghiệm, am hiểu về kiến thức pháp 
luật, kiến thức xã hội và kỹ năng truyền đạt, đã phát huy tốt khi tham gia công tác 
PBGDPL. 

1.2. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 
- Nội dung 

Nội dung tuyên truyền, PBGDPL đã bám sát yêu cầu đặt ra trong Văn kiện 
Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết số 27-NQ/TW, Kết luận số 80-KL/TW, 
Quyết định số 1521/QĐ-TTg, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 của 
tỉnh và các văn bản chỉ đạo của trung ương. Trong đó, đã tập trung phổ biến các 
vấn đề, quy định có tính chất thiết thực, phù hợp với nhiệm vụ công tác, đời sống 
xã hội ở địa phương8. 

 
Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 13/02/2023 của UBND huyện An Lão; Quyết định số 594/QĐ-UBND ngày 
15/02/2023 của UBND huyện Hoài Ân; Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 17/2/2023 của UBND huyện Vân 
Canh; Quyết định số 162/QĐ-UBND ngày 22/2/2023 của UBND huyện Vĩnh Thạnh; Quyết định số 1191/QĐ-
UBND ngày 24/02/2023 của UBND huyện Tuy Phước.  
8 Đất đai; nhà ở; kinh doanh bất động sản; kinh tế tập thể; an ninh nguồn nước, an toàn đập, hồ chứa nước; pháp luật 
về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, chính sách, pháp luật hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho người dân, doanh nghiệp; 
các luật, pháp lệnh, văn bản mới được thông qua năm 2022 và năm 2023; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thu 
hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; phòng, chống tội phạm; dịch 
bệnh, thiên tai; chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát triển thanh niên, phòng, chống bạo lực gia 
đình, bạo lực trên cơ sở giới; hội nhập quốc tế; các điều ước quốc tế, Hiệp định Thương mại tự do Việt Nam đã tham 
gia ký kết; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trợ giúp pháp lý,…. 
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- Về hình thức 

Năm 2023, công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh được thực hiện thường 
xuyên, linh hoạt với nhiều hình thức, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tiễn và 
từng nhóm đối tượng, địa bàn cụ thể. Nổi bật có các hình thức: Tuyên truyền trực 
tiếp9; phát hành tài liệu tuyên truyền, PBGDPL10; viết tin, bài đăng tải trên báo, 
Đài Phát thanh - Truyền hình, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, Bản tin, Tạp chí, 
Tờ thông tin nội bộ11; thi tìm hiểu pháp luật12 (thi trực tuyến, thi viết, thi sân khấu 
hóa); tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử; trực quan (pano, áp phích); 
tọa đàm, hội thảo, diễn đàn, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật,...  

Đặc biệt, thực hiện chủ trương chung về tăng cường ứng dụng công nghệ 
thông tin, chuyển đổi số trong công tác PBGDPL, hoạt động PBGDPL năm 2023 
đã chú trọng thực hiện các hình thức: Thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, PBGDPL 
trên các nền tảng ứng dụng mạng xã hội (Zalo, facebook, các Cổng/Trang thông tin 
điện tử,...). 

Với hình thức đa dạng và nội dung phong phú, phù hợp với trình độ nhận 
thức, nhu cầu tìm hiểu pháp luật của từng đối tượng, địa bàn, công tác PBGDPL 
năm 2023 trên địa bàn tỉnh đã góp phần tuyên truyền, vận động, định hướng dư 
luận xã hội, hạn chế tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp, giữ gìn đoàn kết 
trong nội bộ nhân dân; ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

1.3. Công tác phổ biến các luật, pháp lệnh mới ban hành và các vấn đề 
được dư luận xã hội quan tâm 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/02/2023 phổ 
biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 4 và Kỳ 
họp bất thường lần thứ hai và Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 06/10/2023 phổ 
biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển 
khai một số nhiệm vụ về công tác PBGDPL. Theo đó, các sở, ngành được giao 
trách nhiệm chủ trì đã và đang tổ chức phổ biến các Luật mới13 bằng nhiều hình 
thức phù hợp với điều kiện thực tiễn14, đảm bảo cho cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động và Nhân dân có thể tiếp cận, nắm bắt, áp dụng. 

 
9 7.560 cuộc cho 1.124.316 lượt người dự nghe. 
10 492.265 bản gồm: Đĩa CD, VCD, bản tin, Hỏi - Đáp pháp luật, tờ gấp, tờ rơi; 2.458 tài liệu được đăng tải trên 
Internet. 
11 Hơn 10.000 tin, bài đăng tải trên báo, đài phát thanh - truyền hình, hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở, các Bản tin, 
Tạp chí, Tờ thông tin nội bộ. 
12 314 cuộc. 
13 Luật Dầu khí, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Thanh tra; Luật Phòng, chống rửa tiền; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật Khám bệnh, chữa bệnh (sửa 
đổi); Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; Luật Đấu thầu; Luật Giá; Luật Giao dịch điện tử; Luật Hợp tác xã; 
Luật Phòng thủ dân sự; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của 
người nước ngoài tại Việt Nam. 
14 Tuyên truyền miệng; trực quan; thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; cổng/trang thông tin điện tử; phát 
hành tài liệu; thi tìm hiểu pháp luật; đối thoại, giải đáp, tư vấn pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin, kỹ thuật số 
và mạng xã hội… 
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Trên cơ sở nắm bắt những vấn đề được dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh quan 
tâm: Phòng, chống tham nhũng; chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi nhà 
nước thu hồi đất thực hiện dự án lớn,… các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục 
tập trung quán triệt, tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp 
để kịp thời truyền tải thông tin, định hướng dư luận xã hội, phục vụ nhiệm vụ 
chính trị của địa phương. 

1.4. Kết quả triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các 

văn bản, đề án, chương trình về phổ biến, giáo dục pháp luật  
Tiếp tục triển khai thực hiện Luật PBGDPL, các cơ quan, đơn vị, địa phương 

đã quan tâm, củng cố, kiện toàn Hội đồng/Ban chỉ đạo Phối hợp PBGDPL, ban 
hành Quy chế hoạt động của Hội đồng/Ban chỉ đạo, phân công trách nhiệm cụ thể 
cho từng thành viên. Đồng thời, lồng ghép đưa nội dung triển khai thực hiện các 
văn bản, chương trình, đề án về PBGDPL vào Kế hoạch hoạt động, Kế hoạch 
PBGDPL năm 2023. 

Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp và các bộ, ngành ở Trung ương, trong 
năm 2023, các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì triển khai thực hiện các văn bản, 
chương trình, đề án PBGDPL đã tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản chi 
tiết, tổ chức thực hiện các Đề án: “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ 
tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2018 - 
2027”; truyền thông về quyền con người; “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật 
của người dân”, “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong 
quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”,… trên địa 
bàn toàn tỉnh15.  

Ngoài ra, Sở Tư pháp cũng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 02 Kế 
hoạch16 triển khai thực hiện Đề án: “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công 
chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật 
Việt Nam về phòng, chống tra tấn” và “Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản 
của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các 
quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân”. 

Đối với các Chương trình phối hợp giữa ngành Tư pháp và các ngành có liên 
quan17, Sở Tư pháp, Tòa án nhân dân tỉnh và Hội Luật gia tỉnh đã phối hợp xây 
dựng các báo cáo tổng kết theo yêu cầu18.   

 
15 Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 02/3/2023; Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 09/3/2023; Quyết định số 
1175/QĐ-UBND ngày 12/4/2023; Kế hoạch số 120/KH-UBND ngày 26/6/2023; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 
15/02/2023 về tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước cho thanh niên từ 
nay đến năm 2030; Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/4/2023 về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 
chuyển đổi số trong PBGDPL nhằm nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên đến năm 2030; 
Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 05/6/2023 về nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên đến năm 2030. 
16 Kế hoạch số 109/KH-UBND ngày 12/6/2023; Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 03/10/2023.  
17 Chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-BTP ngày 08/4/2019 giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư 
pháp về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2023; Chương trình phối hợp số 2727/CTPH-BTP-HLGVN 
ngày 25/7/2018 về thực hiện công tác giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023. 
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1.5. Tình hình thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 

của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, khai thác Tủ sách pháp luật 
Năm 2023, việc xây dựng, khai thác Tủ sách pháp luật theo Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg tiếp tục được đôn đốc, hướng dẫn thực hiện19. Kết quả: 
Đối với Tủ sách pháp luật cấp xã (không phải là xã đặc biệt khó khăn), các xã, 

phường, thị trấn đã hoàn thành việc sáp nhập Tủ sách pháp luật thành một bộ phận 
sách, tài liệu pháp luật của Bưu điện văn hóa và Trung tâm học tập cộng đồng.  

Toàn tỉnh có 24 xã thuộc xã đặc biệt khó khăn20 theo quy định tại khoản 1 
Điều 1 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg, trong đó, có 22 xã đặc biệt khó khăn21, 10 
xã thuộc huyện nghèo22, 08 xã vừa là xã đặc biệt khó khăn vừa là xã thuộc huyện 
nghèo23.  

Tại cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân có tổng số 74 tủ sách 
với hơn 3.738 cuốn (trong đó, lực lượng Công an có 38 tủ với hơn 500 cuốn; Biên 
phòng có 17 tủ với 310 cuốn; Quân sự có 19 tủ với 2.938 cuốn). Tủ sách pháp luật 
tại các xã đặc biệt khó khăn và tại cơ quan, đơn vị của lực lượng vũ trang nhân dân 
đã và đang tiếp tục được kiện toàn, hoàn thiện về cơ chế tổ chức và hoạt động theo 
quy định tại Điều 10, 11, 12, 13 Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg và đảm bảo kinh 
phí tối thiểu 3.000.000đ /tủ sách pháp luật/năm. 

1.6. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong trường học 

Các sở, ban, ngành, đoàn thể tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 
phương và trường học tăng cường đổi mới, sáng tạo về hình thức, phương pháp 

 
18 Báo cáo số 291/BC-STP ngày 15/8/2023 về tổng kết thực hiện Chương trình phối hợp số 162/CTPH-TANDTC-
BTP ngày 08/4/2019 về PBGDPL và hòa giải ở cơ sở giữa Tòa án nhân dân tối cao và Bộ Tư pháp giai đoạn 2019 - 
2023; Báo cáo số 334/BC-STP ngày 12/9/2023 về tổng kết 05 năm thực hiện Chương trình phối hợp số 2727/CTPH-
BTP-HLGVN ngày 25/7/2018 giữa Bộ Tư pháp và Hội Luật gia Việt Nam về thực hiện công tác giữa Bộ Tư pháp 
và Hội Luật gia Việt Nam giai đoạn 2018 - 2023. 
19 Công văn số 586/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 31/5/2023 của Sở Tư pháp hướng dẫn triển khai thực hiện một 
số nội dung về xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật 
Quyết định số 2666/QĐ-UBND ngày 01/8/2019 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 
14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật trên 
địa bàn tỉnh; Công văn số 4586/UBND-NC hướng dẫn thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13/3/2019 
của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; Công văn số 3000/UBND-NC ngày 
12/5/2020 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg về xây dựng, quản lý, khai thác tủ 
sách pháp luật; Công văn số 3702/UBND-NC ngày 24/6/2021 về việc tiếp tục triển khai thực hiện một số nhiệm vụ 
trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở năm 2021. 
20 An Trung, An Dũng,  An Hưng, An Vinh, An Toàn, An Nghĩa, An Quang, An Hòa, An Tân và thị trấn An Lão 
(huyện An Lão); Canh Hiệp, Canh Thuận, Canh Hòa, Canh Liên và thị trấn Vân Canh (huyện Vân Canh); Vĩnh Sơn, 
Vĩnh Kim, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Thuận, Vĩnh Hòa (huyện Vĩnh Thạnh); Vĩnh An (huyện Tây Sơn); Ân Sơn, Đak Mang, 
Bok Tới (huyện Hoài Ân). 
21 An Trung, An Dũng,  An Hưng, An Vinh, An Toàn, An Nghĩa, An Quang và thị trấn An Lão (huyện An Lão); 
Canh Hiệp, Canh Thuận, Canh Hòa, Canh Liên và thị trấn Vân Canh (huyện Vân Canh); Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim, Vĩnh 
Hiệp, Vĩnh Thuận, Vĩnh Hòa (huyện Vĩnh Thạnh); Vĩnh An (huyện Tây Sơn); Ân Sơn, Đak Mang, Bok Tới (huyện 
Hoài Ân). 
22 An Trung, An Dũng,  An Hưng, An Vinh, An Toàn, An Nghĩa, An Quang, An Hòa, An Tân và thị trấn An Lão 
(huyện An Lão) 
23 An Trung, An Dũng,  An Hưng, An Vinh, An Toàn, An Nghĩa, An Quang và thị trấn An Lão (huyện An Lão). 
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tuyên truyền, PBGDPL trong trường học24. Nhiều hoạt động PBGDPL mới được 
thực hiện thu hút sự tham gia, hưởng ứng của học sinh, đảm bảo thực chất, hiệu 
quả: Sở Tư pháp tổ chức 05 chương trình PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật 
dưới hình thức “Rung chuông vàng” tại các trường THPT có hơn 1.200 học sinh 
tham dự và cổ vũ. Ban Dân tộc tổ chức các hội thi, hội thảo, toạ đàm tìm hiểu pháp 
luật về hôn nhân, về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại các Trường PTDT 
Bán trú, Công an tỉnh tổ chức 16 lượt chương trình “Một ngày làm lính chữa cháy” 
cho các cấp mầm non, tiểu học trên địa bàn tỉnh với 3.300 người tham gia,25…. 
Nhiều địa phương đã tổ chức các hoạt động có ý nghĩa giáo dục tích cực, bồi 
dưỡng ý thức tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật cho học sinh26. 

1.7. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù 

Các sở, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố đã chủ động, 
linh hoạt tổ chức và chỉ đạo thực hiện nhiều hoạt động tuyên truyền, PBGDPL cho 
các đối tượng đặc thù trên địa bàn tỉnh27.Qua đó, góp phần nâng cao hiểu biết pháp 

 
24 Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các trường học và cơ sở giáo dục 
nghề nghiệp đổi mới phương pháp giảng dạy pháp luật chính khóa, kết hợp trong hoạt động ngoại khóa, ưu tiên giáo 
dục kỹ năng thực hành, kỹ năng sống để phát huy tính chủ động, sáng tạo cho học sinh, người học; xây dựng bài 
giảng điện tử, mô hình trực quan, tình huống pháp lý trong thực tiễn; trang bị pano, áp phích tuyên truyền phù hợp 
với lứa tuổi; xây dựng hình ảnh, tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, PBGDPL thông qua các cuộc thi, hội thi, các 
buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, tổ chức các hoạt động ngoại khóa; truyền thông trên các phương tiện thông tin 
đại chúng, Bản tin của nhà trường, mạng xã hội....;  
25 Ban Dân tộc phối hợp thành lập và duy trì 03 Câu lạc bộ “Thanh niên nói không với tảo hôn và hôn nhân cận 
huyết thống”; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức Chương trình tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho 
các em học sinh tại Trường Tiểu học An Toàn (huyện An Lão); phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức 
Chương trình “An toàn giao thông vì nụ cười ngày mai” tại trường THPT Số 2 Tuy Phước (xã Phước Quang, Tuy 
Phước). Công an tỉnh tổ chức 03 Hội thi Văn hóa giao thông cho 05 trường Đại học, Cao đẳng; tuyên truyền trực 
tiếp cho 17 cơ sở giáo dục với hơn 3.060 học sinh, sinh viên; tổ chức cho 18.217 sinh viên ký cam kết chấp hành 
pháp luật an toàn giao thông; cấp phát khoảng 42.000 tờ rơi; treo hơn 700 băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền phòng, 
chống ma túy; tổ chức 18 buổi tuyên truyền pháp luật cho hơn 19.200 đoàn viên, học sinh, sinh viên . Bộ Chỉ huy 
Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật và cấp phát tờ rơi về biên giới, biển, đảo, Luật Biên phòng 
Việt Nam cho hơn 200 học sinh trường THPT Dân tộc Nội trú Bình Định; truyền thông về chủ quyền biển, đảo tại 
trường THPT số 2 Phù Mỹ, thu hút hơn 500 đoàn viên, thanh niên tham dự. 
26 TP. Quy Nhơn tổ chức 95 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về giao thông đường bộ; phòng, chống ma túy, 
tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, các quyền và bổn phận của trẻ em; phòng, chống xâm hại, tại nạn, thương tích ở 
trẻ em; an toàn thực phẩm; bảo vệ môi trường,…. Thị xã Hoài Nhơn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về 
bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại 25 điểm trường, có 21.930 lượt học sinh và giáo viên tham dự; tuyên truyền 
Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo tại 07 điểm trường 
THPT, THCS; 06 đợt tuyên truyền trực tiếp về phòng, chống ma túy trong các trường học; 02 lượt tuyên truyền về 
phòng ngừa tội phạm, đặc biệt là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua không gian mạng. Huyện Tuy Phước tổ 
chức 410 cuộc tuyên truyền, PBGDPL cho 162.000 lượt cán bộ giáo viên và học sinh. Huyện Hoài Ân tổ chức 
Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông năm 2023” thu hút gần 700 đoàn viên, học sinh tham gia; tổ chức 
Phiên tòa giả định tuyên truyền về Luật Phòng, chống ma túy, Chương trình tuyên truyền bảo vệ chủ quyền biển, 
đảo Việt Nam.  
27 Sở Tư pháp tổ chức Chương trình PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức rung chuông vàng cho 
học sinh là đoàn viên, thanh niên vùng dân tộc thiểu số và miền núi tại 02 Trường: Phổ thông dân tộc nội trú 
THCS&THPT Vĩnh Thạnh và THCS&THPT Vân Canh, có 600 em học sinh tham dự. Sở Văn hóa và Thể thao tổ 
chức thành công Ngày hội Văn hóa - Thể thao miền biển tỉnh Bình Định lần thứ XIV năm 2023; tổ chức truyên 
truyền chính sách và hướng dẫn công tác gia đình; tổ chức 415 buổi chiếu phim lưu động phục vụ miền núi, vùng 
cao, vùng sâu, vùng xa, hải đảo, bãi ngang, thu hút 11.419 lượt người xem. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật có liên quan cho các đối tượng nghiện ma túy đang thực 
hiện các biện pháp cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy; các chính sách trợ giúp cho thân nhân Người khuyết tật 
và người khuyết tật đang được chăm sóc nuôi dưỡng tại các đơn vị thuộc Sở; tổ chức huấn luyện An toàn, vệ sinh 
lao động cho 130 người lao động ở khu vực không có giao kết hợp đồng lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm 
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luật, ý thức chấp hành pháp luật của đối tượng đặc thù, giữ vững an ninh chính trị, 
trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. 

1.8. Việc triển khai các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 
đổi số trong phổ biến, giáo dục pháp luật 

Các hoạt động PBGDPL qua ứng dụng mạng xã hội như Facebook, 
Youtube, Twitter,… được triển khai thực hiện thường xuyên, ở hầu hết các ngành, 
các cấp trên địa bàn tỉnh. Các hình thức ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên 
truyền, PBGDPL như: Thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, diễn đàn giao lưu trực 
tuyến, thực hiện tuyên truyền, tư vấn pháp luật trên sóng truyền hình; tuyên truyền, 
phổ biến trên Cổng/Trang Thông tin điện tử,… tiếp tục được thực hiện và có sự cải 
tiến, đổi mới để nâng cao chất lượng, hiệu quả. 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 25/4/2023 tăng 
cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong PBGDPL nhằm nâng 
cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên đến năm 2030.  

Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh 
tiếp tục quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng hiệu quả Trang Thông tin điện tử 
PBGDPL tỉnh. Đồng thời, đã thành lập trang Fanpage PBGDPL tỉnh Bình Định tại 

 
ngặt về An toàn, vệ sinh lao động. Tổ chức 02 lớp tập huấn cho gia đình người tâm thần, trẻ tự kỷ và người rối nhiễu 
tâm trí tại công đồng về các kỹ năng, phương pháp chăm sóc, phục hồi chức năng. Sở Nông nghiệp và phát triển 
nông thôn tổ chức 04 buổi tuyên truyền cho 250 người dân tại các xã ven biển của huyện Phù Cát và thị xã Hoài 
Nhơn; 320 đợt tuyên truyền lồng ghép trong các cuộc họp của thôn, làng về bảo vệ rừng, PCCCR cho 19.770 lượt 
người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi; có 646 hộ gia đình ký cam kết bảo vệ rừng. Sở Công Thương tổ chức 
tập huấn về kỹ năng tiếp cận thị trường và nâng cao năng lực xúc tiến thương mại; xây dựng Mô hình thương mại 
hai chiều - HTX Nông dược và Dịch vụ Tổng hợp An Toàn (Thôn 1, xã An Toàn, huyện An Lão). Ban Dân tộc 
tỉnh tổ chức PBGDPL và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tại 07 thôn, làng, khu phố tại huyện Vân 
Canh và Hoài Ân với 759 người tham dự; phổ biến thông tin, tuyên truyền, lồng ghép chiếu phim phóng sự về tảo 
hôn và hôn nhân cận huyết thống…tại 19 thôn, làng, khu phố các huyện Vân Canh và Vĩnh Thạnh; xây dựng 19 
pano tuyên truyền tại 12 thôn, làng và 03 trường PTDT bán trú. Công an tỉnh tiếp xúc, vận động cá biệt 47/54 chủ 
tàu, thuyền trưởng, kết hợp lồng ghép tuyên truyền Luật Thủy sản, các giải pháp cấp bách và lâu dài để khắc phục 
các khuyến nghị của Ủy ban Châu Âu về cảnh báo “thẻ vàng” đối với ngành thủy sản; tổ chức cho phạm nhân học 
tập nội quy và 04 tiêu chuẩn thi đua chấp hành án phạt tù; 12 lớp giáo dục cho 33 lượt phạm nhân; tuyên truyền 05 
đợt cho gần 2.000 công nhân và phạm nhân tại Trại giam Công an tỉnh về các chủ trương, chính sách của Đảng, 
pháp luật của Nhà nước, cách thức nhận diện tác hại và công tác phòng, chống ma túy. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh 
phối hợp với Trại giam Kim Sơn tổ chức Giao lưu “Tìm lại ước mơ”; hướng dẫn các cấp hội tổ chức ra mắt mô hình 
“Địa chỉ tin cậy cộng đồng hỗ trợ phụ nữ và trẻ em bị bạo lực gia đình”; 28 Tổ truyền thông cộng đồng tại các 
huyện: An Lão, Hoài Ân, Tây Sơn, Vĩnh Thạnh, Vân Canh. Hội Luật gia tỉnh tổ chức 20 đợt PBGDPL cho gần 
2.000 lượt người tham dự tại 07 xã, phường và 600 phạm nhân tại Trại giam Kim Sơn. Liên đoàn Lao động tỉnh tổ 
chức 02 hội nghị phổ biến kiến thức bình đẳng giới tại công ty Cổ phần Việt Úc - Phù Mỹ  và Công ty TNHH Trang 
phục Ngoài trời CPPC Việt Nam; 01 cuộc thi trực tuyến tìm hiểu kiến thức pháp luật về an toàn giao thông; 74 buổi 
tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 1.593 lượt đối tượng hình sự nổi, thanh thiếu niên chậm tiến, người đang chấp 
hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được 
hưởng án treo, ngư dân và người dân ở vùng ven biển, hải đảo. Thị xã Hoài Nhơn tổ chức 59 lớp giáo dục cá biệt 
cho 244 trường hợp vi phạm trật tự, an toàn giao thông; 25 cuộc tuyên truyền Luật Thuỷ sản và chống khai thác IUU 
tại 06 xã, phường ven biển có gần 2.000 lượt chủ tàu tuyền tham dự; tuyên truyền luật BHXH, BHYT, BHTN cho 
2.000 công nhân lao động. Huyện Tây Sơn tổ chức hội nghị tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, 
tuyên truyền pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình tại xã Vĩnh An có 44 người tham gia; 07 buổi tuyên truyền 
pháp luật hôn nhân và gia đình có 610 người đồng bào dân tộc thiểu số tham dự; 10 buổi tuyên truyền Luật Người 
Khuyết tật, Luật Người Cao tuổi có hơn 350 người tham dự; 458 buổi tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Luật 
Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Trẻ em, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế …có 27.55 lượt hội viên 
phụ nữ tham dự. Huyện Vân Canh tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại 02 làng đặc biệt khó khăn: Hiệp Tiến (xã Canh 
Hiệp) và Hòn Mẻ (xã Canh Thuận) với hơn 80 người tham dự. 
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địa chỉ: https://www.facebook.com/phobiengiaoducphapluattinhbinhdinh để kết 
nối, chia sẻ, truyền thông, PBGDPL, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên 
chức và các tầng lớp Nhân dân tiếp cận kịp thời các thông tin pháp luật; góp phần 
đa dạng hóa các hình thức PBGDPL. 

1.9. Các sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả 

Để thu hút sự tham gia của đông đảo các tầng lớp nhân dân, thực hiện xã hội 
hóa công tác PBGDPL, trong năm 2023, các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh 
tiếp tục duy trì và nhân rộng các mô hình, cách làm hay, mang lại hiệu quả cao28. 

Một số mô hình PBGDPL mới được các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 
tỉnh vận dụng, mang lại hiệu quả cao như: “Chương trình PBGDPL kết hợp thi tìm 
hiểu pháp luật dưới hình thức rung chuông vàng” (Sở Tư pháp), “Phiên tòa rút kinh 
nghiệm”, câu lạc bộ “Hôn nhân và Gia đình”, “Phụ nữ với an toàn giao thông” 
(huyện Tây Sơn); “Dân vận khéo về bảo vệ môi trường” (huyện Tuy Phước); “Hội 
Nông dân tự quản về an ninh trật tự”, “Khu dân cư an toàn phòng cháy chữa cháy”, 
“Khu dân cư không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội” (huyện Vân Canh); “Tiếng 
loa thanh niên”, “Gia đình 05 không”, “Tổ Phụ nữ tuyên truyền không lấn chiếm 
lòng lề đường”, “Vận động giáo dân gương mẫu thực hiện pháp luật”, “Đội nữ 
tuyên truyền các vấn đề thời sự”, “Đội tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm”, 
“Phụ nữ tham gia giải quyết các vấn đề xã hội”, “Tổ Thông tin, tuyên truyền, 
PBGDPL”, “Tổ hòa giải 5 tốt” (TP. Quy Nhơn); “Tổ tư vấn chính trị, pháp luật”, 
“Mỗi tuần 1 câu hỏi, 1 đáp án” (Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng); “Cơ sở lưu trú an 
toàn về an ninh trật tự”, “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh trật tự và an toàn 
lao động” (Công an tỉnh);... 

2. Tình hình triển khai Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam năm 2023 

Hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023, UBND tỉnh đã tổ chức nhiều hoạt 
động nhằm tiếp tục tôn vinh, khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật 
trong hoạt động quản lý nhà nước, đời sống kinh tế - xã hội như: Tập huấn kiến 
thức pháp luật và kỹ năng PBGDPL cho 230 báo cáo viên pháp luật tỉnh; tổ chức 
Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Bình Định năm 2023; tổng kết 10 năm thi hành 
Luật Hòa giải ở cơ sở; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2023,... Các 

 
28 Tổ chức các Hội thi “Tìm hiểu pháp luật” bằng hình thức sân khấu hóa; “Diễn đàn trẻ em”; đối thoại trực tiếp; 
giao lưu trực tuyến; “PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật”, “Phiên tòa rút kinh nghiệm”, các mô hình: “Đăng ký 
giúp đỡ thanh thiếu niên chậm tiến”, “Phối hợp hỗ trợ thanh niên hoàn lương tái hòa nhập cộng đồng”, “Cổng 
trường An toàn giao thông”, “Cụm dân cư tự quản về an ninh trật tự”, “Khu dân cư nói không với tội phạm”, 
“Camera an ninh”, “Tiếng kẻng an ninh”, “Điểm sáng không bạo lực gia đình”, “Quản lý con em không phạm tội và 
tệ nạn xã hội”, “Nhà trường 02 phối hợp, học sinh 04 không”, “Thắp sáng quốc lộ”, “Thắp sáng đường quê”, “Đoạn 
đường tự quản về an toàn giao thông”, “Họ tộc, họ đạo không có tội phạm”, “Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an 
toàn giao thông gắn với tập huấn, nâng cao kỹ năng lái xe an toàn”, “Mỗi tuần học 01 điều luật”,  “Kết nghĩa giữa 
các chi đoàn lực lượng vũ trang với chi đoàn địa bàn dân cư”, “Chibi cùng thực hiện an toàn giao thông”,.... Các 
Câu lạc bộ: “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm”, “Thanh niên với pháp luật, “Tuổi trẻ với pháp luật”, “Thắp sáng niềm 
tin” “Hôn nhân và Gia đình”, “Phụ nữ với an toàn giao thông”; các phong trào: “Phòng, chống vi phạm pháp luật 
trong học sinh, sinh viên”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Website, trang Fanpage; nhóm zalo… 

https://www.facebook.com/phobiengiaoducphapluattinhbinhdinh
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sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, 
nhiệm vụ và phạm vi quản lý cũng đã tổ chức nhiều hoạt động hưởng ứng Ngày 
Pháp luật có tác động lớn trong việc lan tỏa tinh thần “thượng tôn Hiến pháp” 
trong đời sống của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh29. 

3. Công tác hòa giải ở cơ sở 

3.1. Tình hình triển khai công tác hòa giải ở cơ sở  
Năm 2023, UBND tỉnh, Sở Tư pháp tiếp tục hướng dẫn các huyện, thị xã, 

thành phố tăng cường tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn 
UBND các xã, phường, thị trấn thực hiện rà soát, củng cố, kiện toàn tổ chức30, 
nâng cao năng lực cho hòa giải viên ở cơ sở; vận động, thuyết phục đội ngũ luật 
sư, luật gia, người đang và đã từng là thẩm phán, kiểm sát viên, điều tra viên, chấp 
hành viên, thẩm tra viên trong cơ quan tiến hành tố tụng, cán bộ, công chức, viên 
chức có đủ tiêu chuẩn, đang thường trú ở cơ sở tham gia làm hòa giải viên ở cơ sở. 

3.2. Kết quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở 

Trong kỳ báo cáo, 1.121 tổ hòa giải đã tiếp nhận 1.449 vụ việc, hòa giải thành 
1.190 vụ, đạt 82,1%. Các việc còn lại, đang trong quá trình xác minh, hòa giải. 

 
29 Sở Tư pháp đã tổ chức chuỗi hoạt động tuyên truyền, PBGDPL kết hợp thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức 
“Rung chuông vàng” cho hơn 1.000 học sinh là đoàn viên, thanh niên tại 05 Trường THPT; 02 Ngày hội “Công dân 
với pháp luật” tại các huyện: Vân Canh, Tuy Phước; 02 Hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải 
ở cơ sở tại các huyện: Tây Sơn, Phù Mỹ; thực hiện xã hội hóa, huy động hơn 80 triệu đồng thực hiện truyền thông 
trực quan (150 panno, phướn và 11 băng rôn) về Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Ngày Pháp luật. Trung tâm 
Trợ giúp pháp lý nhà nước, Sở Tư pháp đã tổ chức tập huấn kỹ năng và nâng cao kiến thức pháp luật trong hoạt 
động tố tụng về TGPL cho hơn 120 cán bộ cơ quan Công an, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và thẩm 
phán các huyện, luật sư thực hiện TGPL và trợ giúp viên pháp lý. 
Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông tại Trường Tiểu học An Toàn; 
phối hợp tổ chức Chương trình “An toàn giao thông vì nụ cười ngày mai” kết hợp thi Rung chuông vàng tìm hiểu 
pháp luật tại trường THPT Số 2 Tuy Phước; tổ chức các Cuộc thi: “Thanh niên với pháp luật”; “Thanh niên với 
chuyển đổi số” năm 2023.  
Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2023 thu hút hơn 500 
ĐVTN tham gia; tổ chức 79 buổi tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe vị thành niên, Diễn đàn truyền thông 
“Phòng chống đuối nước, xâm hại tình dục và bạo lực học đường” tại các liên đội Tiểu học và THCS, thu hút gần 
5.269 em học sinh tham gia. 
Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh xây dựng 16 câu hỏi của mô hình “Mỗi tuần 1 câu hỏi, 1 đáp án”; in treo 08 
băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Pháp luật; viết, đưa 09 tin, 2 bài, 1 phóng sự và 51 ảnh về các 
hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật trên báo, đài trung ương, địa phương, trang Facebook “Đất và Người Bình 
Định”;... 
Huyện Tây Sơn tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày Pháp luật và tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở; 
Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; 01 Hội nghị nâng cao nhận thức, 
thông tin về TGPL cho người dân tại 6 xã; hội nghị tập huấn kiến thức và kỹ năng tuyên truyền Luật Giao thông 
đường bộ,... 
Huyện Tuy Phước tổ chức Hội nghị hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam cho 150 lượt cán bộ công chức các 
ngành của huyện và địa phương.  
Thị xã Hoài Nhơn tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 
nghĩa Việt Nam.  
Các huyện: Hoài Ân, Phù Mỹ và Tp. Quy Nhơn… tổ chức treo băng rôn, cờ phướn, pa-nô, áp phích; xây dựng 
các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin, bài, ảnh về Ngày Pháp luật để tuyên truyền, phổ biến trên các phương 
tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử … 
35 Toàn tỉnh, hiện có 1.121 tổ hòa giải với 8.130 hòa giải viên ở cơ sở. 
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Năm 2023, UBND tỉnh đã tổ chức Cuộc thi “Hòa giải viên giỏi” tỉnh Bình 
Định31 với sự tham gia của 11 đội thi đại diện cho 11 huyện, thị xã, thành phố. Kết 
quả đã trao 01 giải Nhất32; 01 giải Nhì33; 01 giải Ba34; 03 giải Khuyến khích35 và 
03 giải phụ cho các đội thi và hòa giải viên; thành lập Đội thi Hòa giải viên giỏi 
tham gia Hội thi Hòa giải viên giỏi toàn quốc lần thứ IV khu vực miền Trung - Tây 
Nguyên và đạt giải khuyến khích, xếp vị trí thứ 7/17 đội thi. 

3.3. Việc triển khai tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở 

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 09/5/2023 tổng 
kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Theo đó, Sở Tư pháp 
tổ chức sưu tầm, cung cấp tài liệu, phóng sự, băng, đĩa, video clip, tư liệu, hình 
ảnh... phục vụ tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở trong toàn quốc; 
xây dựng Tạp chí truyền hình Pháp luật và đời sống nội dung chuyên đề về tổng 
kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở; xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết 10 
năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, … 

UBND tỉnh đã báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở36 và 
tổ chức Hội nghị tổng kết, thực hiện khen thưởng 05 tập thể, 06 cá nhân có thành 
tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở. 

4. Công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
4.1. Kết quả triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP 

ngày 15/11/2021; Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 và các văn bản 

chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp 

Năm 2023, tiếp tục triển khai các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 
25/2021/QĐ-TTg, UBND tỉnh đã tập huấn nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật, nội dung tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới, nông 
thôn mới nâng cao, giai đoạn 2021 - 2025 thông qua hoạt động tập huấn nghiệp vụ 
cho cán bộ, công chức cấp xã trong toàn tỉnh; báo cáo kết quả đánh giá, công nhận 
xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh37. 

Sở Tư pháp cũng đã ban hành các văn bản38 hướng dẫn các địa phương đánh 
giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và huyện đạt 

 
31 Quyết định số 1074/QĐ-UBND ngày 07/4/2023 của UBND tỉnh. 
32 Đội thi của huyện Phù Cát 
33 Đội thi của thị xã An Nhơn 
34 Đội thi của huyện Tuy Phước 
35 Các đội thi của huyện: Vân Canh, Vĩnh Thạnh, Hoài Ân 
36 Báo cáo số 151/BC-UBND ngày 10/8/2023. 
37 Báo cáo số 24/BC-UBND ngày 06/3/2023 
38 Công văn số 1309/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 14/11/2023 về hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật thuộc Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025; Công văn số 
1320/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 14/11/2023 về hướng dẫn một số nội dung về đánh giá, công nhận xã, phường, 
thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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chuẩn tiếp cận pháp luật; tổ chức biên soạn, phát hành 2.000 cuốn Hỏi - đáp pháp 
luật về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

4.2. Nhiệm vụ được giao gắn với Bộ tiêu chí và đánh giá, công nhận xã, 
huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao 

- Thông tin, truyền thông, tập huấn: 

Năm 2023, UBND tỉnh đã tổ chức tập huấn chuyên đề “xây dựng xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xã đạt tiêu chí chuẩn tiếp cận 
pháp luật trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao” cho hơn 400 
học viên là chủ tịch, phó chủ tịch và công chức Tư pháp - Hộ tịch của 159 xã, 
phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.  

Sở Tư pháp thực hiện cấp phát sổ tay Hướng dẫn nghiệp vụ về chuẩn tiếp 
cận pháp luật do Bộ Tư pháp phát hành và Hỏi – đáp pháp luật về xây dựng xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do Sở Tư pháp phát hành đến Phòng 
Tư pháp cấp huyện và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Thực hiện 
đăng tải toàn bộ các tài liệu này, các văn bản có liên quan trên Trang Thông tin 
điện tử PBGDPL tỉnh và đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về xây dựng xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng nông thôn mới, nông thôn 
mới nâng cao trên Báo Bình Định, chuyên mục Pháp luật và Đời sống trên Đài 
Phát thanh và Truyền hình Bình Định, hệ thống loa, đài truyền thanh từ huyện đến 
cơ sở. 

Sở Tư pháp cũng đã ban hành các văn bản39 để hướng dẫn các địa phương 
trong đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và 
huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

- Công tác kiểm tra về đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 
Trong năm 2023, Đoàn Kiểm tra của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh đã 

kiểm tra công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại 02 đơn vị cấp 
xã: UBND xã Mỹ Hiệp (huyện Phù Mỹ); UBND xã Hoài Châu Bắc (thị xã Hoài 
Nhơn) và 02 đơn vị cấp huyện: UBND huyện Phù Mỹ; UBND thị xã Hoài Nhơn. 
Qua đó cho thấy, công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật ở các đơn 
vị được kiểm tra cơ bản đều đảm bảo theo quy định; nhiều vấn đề hạn chế, tồn tại 
được xác định, đánh giá về nguyên nhân và đề xuất giải pháp tháo gỡ nhằm nâng 
cao khả năng tiếp cận pháp luật của người dân ở các địa phương.  

Kết quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022: Toàn tỉnh, có 158 xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (đạt tỷ lệ 99,4 %) và 01 xã chưa đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật (chiếm tỷ lệ 0,6 %). 

 
39 Công văn số 1309/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 14/11/2023 về hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật thuộc Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021-2025; Công văn số 
1320/STP-PBGDPL&TDTHPL ngày 14/11/2023 về hướng dẫn một số nội dung về đánh giá, công nhận xã, phường, 
thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 
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- Kết quả triển khai nhiệm vụ được giao gắn với nông thôn mới: 
Trong năm 2023, Sở Tư pháp đã tham gia thẩm định tiêu chí tiếp cận pháp 

luật trong xây dựng xã đạt tiêu chí nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao, kết 
quả: Có 06 xã40 đạt tiêu chí thành phần 18.5 (tỷ lệ 100%) trong xây dựng xã nông 
thôn mới, có 11 xã41 đạt tiêu chí thành phần 16 (tỷ lệ 100%) trong xây dựng xã 
nông thôn mới nâng cao.   

5. Kinh phí dành cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp 
xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và hỗ trợ công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023 

Kinh phí PBGDPL và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật được 
cấp trong năm 2023 là: 25.822.301.160 đồng. Trong đó: Cấp tỉnh: 22.306.648.000 
đồng; cấp huyện: 2.023.960.000 đồng; cấp xã: 1.491.693.160 đồng. Đối với công 
tác hòa giải ở cơ sở, các địa phương thực hiện đảm bảo kinh phí theo Quyết định 
số 02/2016/QĐ-UBND ngày 26/01/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định mức 
chi, quản lý và sử dụng kinh phí bảo đảm cho công tác hòa giải ở cơ sở với tổng 
kinh phí là 607.900.000 đồng, trong đó, chi thù lao theo vụ việc cho hòa giải viên 
là 222.750.000 đồng. 

Nhìn chung, các cấp, các ngành đã có sự quan tâm, đầu tư cho công tác 
PBGDPL. Tuy nhiên, việc đáp ứng kinh phí đối với công tác PBGDPL, hòa giải ở 
cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật vẫn còn hạn chế, chưa tương 
xứng với yêu cầu nhiệm vụ. Hầu hết các địa phương cấp xã chưa lập kế hoạch, đưa 
vào dự toán ngân sách hàng năm mà chỉ thực hiện chi theo việc - phát sinh đến đâu 
thì cân đối chi đến đó. Vì vậy, không thể thực hiện việc đa dạng, đổi mới (về cả số 
lượng và hình thức) các hoạt động PBGDPL hay ứng dụng công nghệ thông tin 
trong công tác PBGDPL theo yêu cầu, nhu cầu thực tiễn về tìm hiểu pháp luật, tiếp 
cận pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và người dân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Các cấp ủy đảng, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở có sự quan tâm, lãnh đạo, 
chỉ đạo kịp thời để triển khai, thực hiện công tác PBGDPL. 

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các cấp thể hiện được vai trò, vị trí của mình 
trong việc chủ động tư vấn, phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL. 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã bám sát Kế 
hoạch của UBND tỉnh, tích cực phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi về thời gian, kinh 
phí, cơ sở vật chất, trang thiết bị và con người để công tác PBGDPL được tổ chức 
linh hoạt bằng nhiều hình thức. Công tác PBGDPL được gắn với việc thực hiện 

 
40 Ân Nghĩa (huyện Hoài Ân); An Tân (huyện An Lão); Mỹ Đức, Mỹ Thắng (huyện Phù Mỹ); Vĩnh Quang (huyện 
Vĩnh Thạnh), Canh Hiển (Vân Canh) 
41 Phước Quang, Phước Sơn, Phước Nghĩa (huyện Tuy Phước); Nhơn Hải (TP. Quy Nhơn); Cát Hanh (huyện Phù 
Cát); Mỹ Châu, Mỹ Quang (huyện Phù Mỹ); Bình Tường (huyện Tây Sơn); Ân Tường Tây (huyện Hoài Ân); Nhơn 
An, Nhơn Lộc (thị xã An Nhơn) 
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nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và các phong trào, các 
cuộc vận động do Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 
phát động. 

- Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp với vai trò là cơ quan thường trực của Hội 
đồng Phối hợp PBGDPL đã phát huy được vai trò nòng cốt, chủ động trong công 
tác tư vấn, hỗ trợ các ngành, các cấp tổ chức thực hiện công tác PBGDPL; tham 
mưu, giúp UBND tỉnh, UBND cấp huyện kiện toàn đội ngũ làm công tác 
PBGDPL, hòa giải ở cơ sở (báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, 
tập huấn viên, hòa giải viên) và các biện pháp nhằm huy động sự vào cuộc của cả 
hệ thống chính trị cùng tham gia thực hiện công tác PBGDPL. 

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện công tác PBGDPL ở các 
cấp đã nỗ lực, phấn đấu, phát huy vai trò tham mưu cho lãnh đạo cơ quan, đơn vị, 
địa phương thực hiện công tác PBGDPL có chiều sâu và hiệu quả. 

2. Khó khăn, hạn chế 

- Nhận thức của một số ít lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương chưa đầy đủ 
về ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PBGDPL nên chưa quan tâm đúng mức 
trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực hiện. 

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành có lúc chưa thật sự nhịp nhàng; 
có tình trạng đùn đẩy trách nhiệm làm ảnh hưởng đến chất lượng và hiệu quả trong 
công tác PBGDPL. 

- Một số cơ quan, đơn vị được giao chủ trì tham mưu UBND tỉnh ban hành 
Kế hoạch triển khai thực hiện các Đề án liên quan đến công tác PBGDPL; tham 
mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức phổ biến các văn bản pháp luật 
mới còn chậm, chưa đạt yêu cầu về tiến độ.  

- Một số ít thành viên của Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh phát huy chưa hết 
tinh thần, trách nhiệm nên việc tư vấn, tổ chức hoạt động PBGDPL tại cơ quan công 
tác còn hạn chế; hoạt động phối hợp với cơ quan thường trực thiếu tính chủ động. 

- Một số địa phương còn chậm hoặc không thực hiện việc chi trả chế độ cho 
hòa giải viên theo quy định. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024 

- Ban hành Kế hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn 
tiếp cận pháp luật năm 2024. 

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Hội 
đồng Phối hợp PBGDPL các cấp trên địa bàn tỉnh. 

- Phổ biến các văn bản luật mới được Quốc hội thông qua trong năm 2023, 
năm 2024 và có hiệu lực thi hành trong năm 2024 theo Kế hoạch, hướng dẫn của 
Trung ương. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 
của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80/KL/TW của 
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Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao 
ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Đề án: Tổ chức truyền thông chính sách 
có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; 
Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân; tuyên truyền, phổ biến 
trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống 
tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; tuyên truyền, phổ biến nội 
dung cơ bản của Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, 
chính trị,... 

- Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; quản lý nhà nước về xây dựng xã, 
phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng, khai thác Tủ sách pháp 
luật theo quy định. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 
chủ nghĩa Việt Nam” năm 2024. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc nêu trên, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 
Định kính đề xuất, kiến nghị Bộ Tư pháp cụ thể như sau: 

- Tăng cường tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn cụ thể về việc triển khai 
thực hiện các Đề án mới trong công tác PBGDPL. Đồng thời tập huấn, hướng dẫn 
thực hiện các quy định về xây dựng, đánh giá xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp 
cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-
BTP; xây dựng huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; đánh giá tiêu chí tiếp cận pháp 
luật trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. 

- Sớm hướng dẫn trong việc tạo cơ chế mở, cho phép ngân sách cấp tỉnh, cấp 
huyện được hỗ trợ kinh phí đảm bảo cho việc chi trả chế độ cho hòa giải viên, tổ hòa 
giải đối với các địa phương có khó khăn về nguồn thu, ngân sách không đảm bảo. 

Trên đây là kết quả công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt 
chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 
Định kính báo cáo Bộ Tư pháp./. 

 

Nơi nhận:                                                                                             
- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL);                                           
- Thường trực Tỉnh ủy; 
- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- TV Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; 
- CVP, PVP TD;                   
- Lưu: VT, K11.                                                  
                                                          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 
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